
 28 – sábado, 13 de abril de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
FuNDAÇÃo cENtro DE 

HEmAtoLoGiA E HEmotErAPiA 
DE miNAS GErAiS - HEmomiNAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9213.985/19
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa PRADO CAFÉS 
ESPECIAIS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de café arábica torrado 
e moído (Lote 02). Pregão Eletrônico nº 023/2019. Valor Total: R$ 
80 .036,00 . vigência: 12 (doze) meses a partir da data da sua publicação . 
D .O: 2321 .10 .302 .018 .4 .037 .0001 .339030 .08 .0 – Fonte 10 .1 .

2 cm -12 1216162 - 1

FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS - FuNED
ExTRATO DE DESPACHO

Espécie: Despacho: Processo Administrativo Punitivo 006/2014. O 
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FuNED, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Delegada nº 180 de 20/01/2011, bem 
como a Lei Estadual 13.994/2001, e em atendimento ao princípio da 
publicidade dos atos administrativos, DECIDE arquivar o supracitado 
processo de Apuração de Irregularidades, uma vez exaurida a sua fina-
lidade. Fundação Ezequiel Dias. Assinatura: 29/01/2019. Hilda Maria 
Silveira Mesquita Zschaber.

2 cm -11 1215892 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ExTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIvOS DO 
HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II/FHEMIG

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HIJPII e o (a) CONSÓR-
CIO OPERACIONAL DO TRANSPORTE COLETIvO DE PASSA-
GEIROS POR ÔNIBuS DO MuNICÍPIO DE BELO HORIZONTE .
Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de gestão 
de vale-transporte .
valor: R$ 646 .070,04 (total estimado)
Vigência: 03/04/2019 até 02/04/2020
Número do Processo: 06/2018 Modalidade: INEX.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001
Objeto de gasto: 33904904 F 10 .1 .
Data de Assinatura: 26/03/2019

3 cm -12 1216465 - 1
ExTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIvOS DO HOSPI-
TAL INFANTIL JOÃO PAULO II/FHEMIG

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HIJPII e o (a) CONSÓR-
CIO OPERACIONAL DO TRANSPORTE COLETIvO DE PASSA-
GEIROS POR ÔNIBuS DO MuNICÍPIO DE BELO HORIZONTE .
Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de gestão 
de vale-transporte .
valor: R$ 646 .070,04 (total estimado)
Vigência: 03/04/2019 até 02/04/2020
Número do Processo: 06/2018 Modalidade: INEX.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001
Objeto de gasto: 33904904 F 10 .1 .
Data de Assinatura: 26/03/2019

3 cm -12 1216466 - 1
ExTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIvOS DO 

HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II/FHEMIG

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ HIJ-
PII e o (a) INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.
Objeto: Prestação de serviço para realização de exames de laboratório .
valor: R$ 80 .818,45 (total estimado)
Vigência: 28/04/2019 até 27/04/2020
Número do Processo: 48/2017 Modalidade: PREGÃO.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001
Objeto de gasto: 33903999 F 10.1. / 60.1
Data de Assinatura: 26/03/2019

3 cm -12 1216510 - 1
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Casa de Saúde Santa Izabel, por determinação da Secretaria de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMMAD,
torna público que foi solicitado através do Processo Administrativo n° 
5451903314, a Licença Ambiental para a atividade
Laboratórios Químicos, Físicos e/ou Microbiológicos, localizada à Rua 
Olavo Bilac, 113, Colônia Santa Izabel- Betim, CEP- 32641-302 .

2 cm -12 1216188 - 1
ExTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIvOS DO 

HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II/FHEMIG

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HIJPII e o (a) VINSCOL – 
vIAÇÃO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO LTDA .
Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de gestão 
de vale-transporte .
valor: R$ 4 .532,88 (total estimado)
Vigência: 27/04/2019 até 26/04/2020
Número do Processo: 224/2015 Modalidade: INEX.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001
Objeto de gasto: 33904904 F 10 .1 .
Data de Assinatura: 29/03/2019

3 cm -12 1216470 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO DO HOSPITAL 

MARIA AMÉLIA LINS/FHEMIG

Espécie: 4º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HMAL 
e a empresa COOTHAR INSTALAÇÃO E MANuTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses .
valor: R$ 37 .260,00 (total estimado)
Vigência: 23/04/2019 até 22/04/2020
Número do Processo: 174/2014 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001,
Objeto de gasto: 339039-21 F 10 .1
Data de Assinatura: 11/04/2019

3 cm -12 1215962 - 1

ExTRATO DE TERMO ADITIvO DA 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL – FHEMIG

Espécie: 5º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ADC e 
a empresa SPECTROLAB DO BRASIL EIRELI - EPP .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, com 
inicio em 04/05/2019 até 03/05/2020.
valor: R$ 321 .509,04 (valor global) .
Número do Processo: 360/2015 Modalidade: PREL
Dotação(es) Orçamentária(s): 2271.10.122.701.2002.0001; 
2271.10.302.041.4096.0001; 2271.10.302.041.4098.0001; 
2271 .10 .302 .041 .4097 .0001 e 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 .
Natureza de Despesa: 339039-21 Fonte(s) 10 .1 e 60 .1 .
Data de Assinatura: 02/04/2019

Espécie: 5º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ADC e 
a empresa SPECTROLAB DO BRASIL EIRELI - EPP .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, com 
inicio em 04/05/2019 até 03/05/2020.
valor: R$ 168 .466,42 (valor global) .
Número do Processo: 357/2015 Modalidade: PREL
Dotação(es) Orçamentária(s): 2271.10.122.701.2002.0001; 
2271.10.302.041.4098.0001; 2271.10.302.041.4097.0001 e 
2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 .
Natureza de Despesa: 339039-21 Fonte(s) 10 .1 e 60 .1 .
Data de Assinatura: 02/04/2019

6 cm -12 1215955 - 1
ExTRATO DE DISPENSA

FHEMIG/Hospital Regional Antônio Dias situado à Rua Major Gote, 
1231 - Centro - Patos de Minas – MG, comunica aos interessados o 
Extrato de Dispensa: Objeto: Prestação de serviço de exames de tomo-
grafias e angiotomografias em caráter de urgência para o HRAD. 
Valor estimado total: R$20.920,00 – Beneficiado: Casa de Saúde Ima-
culada Conceição Ltda, Dotação Orçamentária: 10 .302 .041 .4099 – 
339039-99 - Fonte 10.1 - Número do Processo: 0518005 000056/2019 
– Dispensa 012/2019. Autorização: Valéria Costa Queiroz – Diretora 
Geral – HRAD – Ratificação: Leorges de Araújo Rodrigues – Orde-
nador de Despesas/Fhemig – Fundamento legal: Art. 24, inciso IV da 
lei 8.666/93 – Data da Ratificação: 12/04/2019. Maiores informações 
pelo telefone: 34.3818.6085. Serviço de Suprimentos/HRAD/FHE-
MIG . E .mail: hrad .almoxarifado@fhemig .mg .gov .br . Patos de Minas, 
12 de abril de 2019 .

4 cm -12 1216505 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
ADmiNiStrAÇÃo PriSioNAL

- ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº 339039 .03 .2592 .03 .19
PARTES: EMG/SEAP E EMPRESA PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA. 
ESPECIE: Terceiro Termo aditivo ao contrato de prestação de serviço 
para fornecimento de alimentação ,na forma transportada, Presídio de 
Manhumirim/MG. OBJETO: a) A alteração da Clausula Terceira – Da 
vigência do Contrato, com a PRORROGAÇÃO do contrato inicial por 
mais 12 meses a contar de 29/04/2019, respeitando o limite previsto 
no inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93; b) O REAJUSTE de 3,78% 
consoante índice de Referencia IPCA/IBGE – mês de janeiro/2019, a 
contar de 07/03/2019, data do aniversário da apresentação da proposta, 
conforme ANExO I deste instrumento DO vALOR: O valor global do 
contrato, em virtude da prorrogação em tela, será de R$ 1 .431 .309,46 . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .2018 .4601 .0001 .339
039 .03 .0 .10 .1SIGNATáRIOS: Rodrigo Machado de Andrade, Wilson 
Gomes da Silva Júnior e Eder Ribeiro. Assinatura em: 10/04/2019

4 cm -12 1215949 - 1
- ExTRATO DE CONTRATO Nº339039 .03 .3055 .19

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA APARECIDA REGINA CAS-
SAROTTI - EIRELI . ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço para 
fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma trans-
portada . OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a prestação de 
serviço para fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na 
forma transportada, às Unidades Prisionais do Lote 195: Presídio de 
ubá, Presídio de visconde do Rio Branco e Presídio de Rio Pomba, 
localizadas respectivamente em Ubá/MG, Visconde do Rio Branco/MG 
e Rio Pomba/MG destinada aos presos e aos servidores públicos a ser-
viço nas Unidades, conforme especificações e detalhamentos consig-
nados no Anexo I, parte integrante do Edital de Licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 06/2019. VIGÊNCIA: O contrato tem vigência 
de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir de 02/06/2019, podendo 
ser prorrogado, observado o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
vALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 7 .081 .603,68, conforme 
Proposta vencedora final. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1451.0
6 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SIGNATáRIOS: Rodrigo 
Machado de Andrade, Wilson Gomes da Silva Junior e Evelise Martin 
Dantas Cassarotti. Assinatura em: 12/04/2019.

5 cm -12 1216263 - 1
ExTRATO DE CONTRATO Nº339039 .03 .3052 .19

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA APARECIDA REGINA CAS-
SAROTTI - EIRELI . ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço para 
fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma trans-
portada . OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a prestação 
de serviço para fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, 
na forma transportada, às Unidades Prisionais: Presídio de Congonhas 
e Presídio de Conselheiro Lafaiete, localizadas respectivamente em 
Congonhas/MG e Conselheiro Lafaiete/MG destinada aos presos e aos 
servidores públicos a serviço nas Unidades, conforme especificações e 
detalhamentos consignados no Anexo I, parte integrante do Edital de 
Licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 304/2018. VIGÊNCIA: O 
contrato tem vigência de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir de 
12/05/2019 podendo ser prorrogado, observado o disposto no art. 57, 
II, da Lei 8.666/93. VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 
4.720.220,88, conforme Proposta vencedora final. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTáRIA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SIG-
NATáRIOS: Rodrigo Machado de Andrade, Wilson Gomes da Silva 
Junior e Evelise Martin Dantas Cassarotti. Assinatura em: 12/04/2019.

4 cm -12 1216198 - 1
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 326/2018. Objeto: Prestação de serviço para for-
necimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma transpor-
tada à unidade prisional: Presídio de Carangola/MG . Homologo o jul-
gamento do processo licitatório à empresa Helton Silva - EPP, no valor 
de R$ 806 .725,45, conforme decisão do Pregoeiro . Superintendência 
de Infraestrutura e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes Junior . Belo 
Horizonte, 12 de abril de 2019 .

2 cm -12 1216258 - 1

ExTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do 
art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGuRANÇA PÚBLICA e o CONTRATADOABAIxO RELACIONADO, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo CONTRATADO no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009.

GENERAL MARIO LuCIO ALvES DE ARAuJO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Prisional

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO
1338549-7 Silvanio de Andrade Correia AGSE Centro de Internação Provisória Dom Bosco Centro Socioeducativo Santa Helena A Pedido

6 cm -12 1216050 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE SEGurANÇA PÚBLicA
EDITAL SEPLAG/SEDS Nº. 09/2013 de 06 DEZEMBRO de 2013

CONCuRSO PÚBLICO PARA PROvIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE AGENTE DE SEGuRANÇA SOCIOEDuCATIvO DO QuA-
DRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG) ea Secretaria de Estado de Segurança Pública (SESP)retificamato publicado no Diário 
Oficial de 04/04/2019, que tornou sem efeito, em razão de decisão judicial,o ato publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (DOEMG) 
de 27/06/2018, acerca do resultado da Prova de Condicionamento Físico por Testes Específicos que considerou apto o candidato Elton Fidelis Braga 
Junior .
Onde se lê:

Inscrição Nome do Candidato Nº do Processo Documento RISP

2033217-3 ELTON FIDELIS BRAGA JuNIOR 5177023-06 .2018 .8 .13 .0024 13074002 Curvelo 14ª RISP

Leia-se:

Inscrição Nome do Candidato Nº do Processo Documento RISP

2033217-3 ELTON FIDELIS BRAGA JuNIOR 0104278-46 .2014 .8 .13 .0512 13074002 Curvelo 14ª RISP

Belo Horizonte, 11 de Abril de 2019 .
GENERAL MARIO LÚCIO ALvES DE ARAÚJO

SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA
OTTO ALExANDRE LEvY REIS

SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

10 cm -12 1216052 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm DE 

miNAS GErAiS - DEEr
COMuNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AuTuAÇÃO 

E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou 
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação 
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas 
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as 
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso 
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no 
site www .der .mg .gov .br . Editais números: 120419-0258, 120419-0259, 
120419-0260, 120419-0261 .

5 cm -12 1216476 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SRE PARá DE MINAS

EDITAL DE LICITAÇÃO / EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
A Caixa Escolar da EE José Ataíde de Almeida, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará no dia 30/04/2019, às 
14:30, Processo Licitatório nº 03/2019, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os 
interessados poderão obter informações e cópia completa do edital na 
sede da EE José Ataíde de Almeida, localizada à Rua Ferreira Guima-
rães, 297, Centro – Igaratinga - MG, CEP 35695-000 – Tel . (37) 3246-
1122, e-mail: escola.33626@educacao.mg.gov.br até o dia 30/04/2019 
às 12:30. TC 915782/2019.
A Caixa Escolar José Ribeiro de Andrade, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que realizará no dia 24/04/2019, às 13:00, 
Processo Licitatório nº 03/2019, Modalidade Convite para aquisição 
de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia completa do edital na sede 
da EE José Ribeiro de Andrade, localizada à Av. Cel. Francisco Gui-
marães, 302, Centro – Cedro do Abaeté - MG, CEP 35624-000 – Tel . 
(37) 3544-1106, e-mail: escola .307343@educacao .mg .gov .br até o dia 
24/04/2019 às 13:00. TC 921900/2019.
A Caixa Escolar José Ribeiro de Andrade, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que realizará no dia 24/04/2019, às 13:30, 
Processo Licitatório nº 04/2019, Modalidade Convite para aquisição 
de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia completa do edital na sede 
da EE José Ribeiro de Andrade, localizada à Av. Cel. Francisco Gui-
marães, 302, Centro – Cedro do Abaeté - MG, CEP 35624-000 – Tel . 
(37) 3544-1106, e-mail: escola .307343@educacao .mg .gov .br até o dia 
24/04/2019 às 13:30. TC 918338/2019.
A Caixa Escolar Celestino Nunes, realizará Chamada Pública 01/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
06/05/2019, às 09:00, na EE Celestino Nunes, localizada à Rua Orestes 
Cordeiro, 203, Centro – Paineiras - MG, CEP 35622-000 – Tel . (37) 
3545-1135, e-mail: escola.34746@educacao.mg.gov.br Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet 
http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 915828/2019
A Caixa Escolar de Ensino Fundamental, realizará Chamada Pública 
03/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
06/05/2019, às 14:00, na EE Indígena Caxixó Taoca Sérgia, localizada 
na Comunidade Capão do Zezinho, s/n, Zona Rural – Martinho Campos 
- MG, CEP 35606-000 – Tel . (37) 3524-6192, e-mail: escola .322865@
educacao.mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão dis-
poníveis na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.
mg.gov.br/ TC 918434/2019
A Caixa Escolar de Ensino Fundamental, realizará Chamada Pública 
04/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
06/05/2019, às 15:00, na EE Indígena Caxixó Taoca Sérgia, localizada 
na Comunidade Capão do Zezinho, s/n, Zona Rural – Martinho Campos 
- MG, CEP 35606-000 – Tel . (37) 3524-6192, e-mail: escola .322865@
educacao.mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão dis-
poníveis na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.
mg.gov.br/ TC 921997/2019
A Caixa Escolar EE Estrela do Indaiá, realizará Chamada Pública 
07/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 13/05/2019, às 17:00, na EE Professor Antônio Ribeiro, loca-
lizada na Rua Dom Pedro I, 160, Centro – Estrela do Indaia - MG, CEP 
35613-000 – Tel . (37) 3553-1201, e-mail: escola .33502@educacao .
mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 919344/2019
A Caixa Escolar Gustavo Capanema, realizará Chamada Pública 
02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 07/05/2019, às 13:00, na EE Gustavo Capanema, localizada na Av. 
Antero Rocha, 900, Jatobá – Pitangui - MG, CEP 35650-000 – Tel . 
(37) 3271-4990, e-mail: escola.310522@educacao.mg.gov.br Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet 
http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 921918/2019
A Caixa Escolar Gustavo Capanema, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 25/04/2019, às 14:00, Processo 
Licitatório nº 02/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da 
EE Gustavo Capanema, localizada na Av . Antero Rocha, 900, Jatobá 
– Pitangui - MG, CEP 35650-000 – Tel . (37) 3271-4990, e-mail: esco-
la.310522@educacao.mg.gov.br até o dia 25/04/2019 às 13:30. TC 
921918/2019.
A Caixa Escolar Eva Maria Marques, realizará Chamada Pública 
02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 16/05/2019, às 17:00, na EE Cel Egídio Benício de Abreu, loca-
lizada na Rua Capitão Procópio, 001, vila Militar – Bom Despacho 
- MG, CEP 35600-000 – Tel . (37) 3522-1155, e-mail: escola .311898@

educacao.mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão dis-
poníveis na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.
mg.gov.br/ TC 918374/2019
A Caixa Escolar Eva Maria Marques, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 30/04/2019, às 17:30, Processo 
Licitatório nº 02/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados 
poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da EE 
Cel Egídio Benício de Abreu, localizada na Rua Capitão Procópio, 001, 
vila Militar – Bom Despacho - MG, CEP 35600-000 – Tel . (37) 3522-
1155, e-mail: escola.311898@educacao.mg.gov.br até o dia 30/04/2019 
às 17:00. TC 918374/2019
A Caixa Escolar Prof . Pereira da Costa, realizará Chamada Pública 
03/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 13/05/2019, às 10:00, na EE Prof. Pereira da Costa, localizada na 
Rua Antônio Praxedes, 390, Nossa Sra . das Graças – Pará de Minas - 
MG, CEP 35660-054 – Tel . (37) 3232-1495, e-mail: escola .35009@
educacao.mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão dis-
poníveis na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.
mg.gov.br/ TC 919404/2019
A Caixa Escolar Padre Libério, realizará Chamada Pública 03/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
10/05/2019, às 10:00, na EE Padre Libério, localizada na Rua Paulo 
vI, 40, Padre Libério – Pará de Minas - MG, CEP 35660-180 – Tel . 
(37) 3232-7260, e-mail: escola.353477@educacao.mg.gov.br Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet 
http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 922107/2019
A Caixa Escolar Francisca Botelho, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 25/04/2019, às 08:30, Processo 
Licitatório nº 03/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da 
EE Francisca Botelho, localizada à Praça Isauro Epifânio, 46, Cen-
tro – Pitangui - MG, CEP 35650-000 – Tel . (37) 3271-1176, e-mail: 
escola.35408@educacao.mg.gov.br até o dia 24/04/2019 às 18:00. TC 
919420/2019.
A Caixa Escolar Cel . José Américo, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 30/04/2019, às 13:00, Processo 
Licitatório nº 05/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados 
poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da EE Dr . 
José Gonçalves, localizada na Rua Padre Marinho, 456, Centro – Mar-
tinho Campos - MG, CEP 35606-000 – Tel . (37) 3524-1269, e-mail: 
escola.34312@educacao.mg.gov.br até o dia 29/04/2019 às 17:00. TC 
919375/2019
A Caixa Escolar Cel . José Américo, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 30/04/2019, às 14:00, Processo 
Licitatório nº 06/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados 
poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da EE Dr . 
José Gonçalves, localizada na Rua Padre Marinho, 456, Centro – Mar-
tinho Campos - MG, CEP 35606-000 – Tel . (37) 3524-1269, e-mail: 
escola.34312@educacao.mg.gov.br até o dia 29/04/2019 às 17:00. TC 
915811/2019
A Caixa Escolar Cel . José Américo, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 30/04/2019, às 15:00, Processo 
Licitatório nº 07/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados 
poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da EE Dr . 
José Gonçalves, localizada na Rua Padre Marinho, 456, Centro – Mar-
tinho Campos - MG, CEP 35606-000 – Tel . (37) 3524-1269, e-mail: 
escola.34312@educacao.mg.gov.br até o dia 29/04/2019 às 17:00. TC 
915811/2019
A Caixa Escolar Cel . José Américo, realizará Chamada Pública 
03/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 17/05/2019, às 08:30, na EE Dr. José Gonçalves, localizada 
na Rua Padre Marinho, 456, Centro – Martinho Campos - MG, CEP 
35606-000 – Tel . (37) 3524-1269, e-mail: escola .34312@educacao .
mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 919375/2019
A Caixa Escolar Cel . José Américo, realizará Chamada Pública 
04/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 17/05/2019, às 10:00, na EE Dr. José Gonçalves, localizada 
na Rua Padre Marinho, 456, Centro – Martinho Campos - MG, CEP 
35606-000 – Tel . (37) 3524-1269, e-mail: escola .34312@educacao .
mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 915811/2019
A Caixa Escolar de Tavares, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará no dia 30/04/2019, às 14:00, Processo Licitató-
rio nº 03/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimen-
tícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados poderão 
obter informações e cópia completa do edital na sede da EE Fran-
cisco de Assis Viana, localizada na Praça Nossa Sra. Da Conceição, s/
nº, Distrito de Tavares – Pará de Minas - MG, CEP 35660-786 – Tel . 
(37) 3233-9149, e-mail: escola .35050@educacao .mg .gov .br até o dia 
30/04/2019 às 10:00. TC 915842/2019
A Caixa Escolar de Tavares, realizará Chamada Pública 02/2019 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação pre-
vista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
16/05/2019, às 14:00, na EE Francisco de Assis Viana, localizada na 
Praça Nossa Sra. Da Conceição, s/nº, Distrito de Tavares – Pará de 
Minas - MG, CEP 35660-786 – Tel . (37) 3233-9149, e-mail: esco-
la.35050@educacao.mg.gov.br Os quantitativos e gêneros alimentícios 
estão disponíveis na página da Internet http://www.portaldaagricultura-
familiar.mg.gov.br/ TC 915842/2019
A Caixa Escolar Prof . José valadares, realizará Chamada Pública 
02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 15/05/2019, às 13:30, na EE Prof. José Valadares, localizada na 
Rua Cel . Américo Bahia, 115º, Centro – Pitangui - MG, CEP 35650-
000 – Tel . (37) 3271-4283, e-mail: escola .35491@educacao .mg .gov .
br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 
919124/2019
A Caixa Escolar Prof . José valadares, realizará Chamada Pública 
03/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 15/05/2019, às 14:30, na EE Prof. José Valadares, localizada na 
Rua Cel . Américo Bahia, 115º, Centro – Pitangui - MG, CEP 35650-

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904122059250128.

x11152821
Realce


